
 

  

 

Pag 1 

 

 19 febbraio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 57/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 20, 
comma 2, lett. j); 

 Visto il D.R. n. 2577 dell’11 ottobre 2017 con cui è stato emanato il 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/E1, Settore Scientifico Disciplinare BIO/10, stipulato dalla Dott.ssa 
Giovanna Gentile, con decorrenza dal 1.03.2016 e termine in data 28 
febbraio 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dalla Dott.ssa 
Giovanna Gentile a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
05/E1 nella tornata 2016, con validità dal 31 marzo 2017 al 31 marzo 2023; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Salute 
Mentale e Organi di Senso del 13 novembre 2018 con la quale, a seguito 
del giudizio positivo espresso dalla Commissione di valutazione 
sull’attività didattica e di ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del 
contratto, è stata approvata la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, 
comma 5, della Legge n. 240/2010, della Dott.ssa Giovanna Gentile, in 
qualità di professore di II fascia per il Settore Concorsuale 05/E1, Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/10; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
14 novembre 2018, con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/D6, Settore Scientifico Disciplinare MED/26, stipulato dalla Dott.ssa 
Antonella Conte, con decorrenza dal 2 maggio 2016 e termine in data 1° 
maggio 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dalla Dott.ssa 
Antonella Conte a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/D6 
nella tornata 2013, con validità dal 1° dicembre 2014 al 1° dicembre 2020; 



 

  

 

Pag 2 

 

 19 febbraio 2019 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 12 novembre 2018 con la quale, a seguito del giudizio positivo 
espresso dalla Commissione di valutazione sull’attività didattica e di 
ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto, è stata approvata 
la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 
240/2010, della Dott.ssa Antonella Conte, in qualità di professore di II 
fascia per il Settore Concorsuale 06/D6, Settore Scientifico Disciplinare 
MED/26; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
21 novembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/D1, Settore Scientifico Disciplinare MED/11, stipulato dal Dott. 
Giuliano Tocci, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 14 
marzo 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dal Dott. Giuliano 
Tocci a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/D1 nella 
tornata 2013, con validità dal 24 novembre 2014 al 24 novembre 2020; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e 
Molecolare del 13 settembre 2018 con la quale, a seguito del giudizio 
positivo espresso dalla Commissione di valutazione sull’attività didattica 
e di ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto, è stata 
approvata la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della 
Legge n. 240/2010, del Dott. Giuliano Tocci, in qualità di professore di II 
fascia per il Settore Concorsuale 06/D1, Settore Scientifico Disciplinare 
MED/11; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
26 settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/E2, Settore Scientifico Disciplinare BIO/11, stipulato dalla Dott.ssa 
Serena Rinaldo, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 14 
marzo 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dalla Dott.ssa 
Serena Rinaldo a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 05/E2 
nella tornata 2013, con validità dal 24 marzo 2015 al 24 marzo 2021; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biochimiche 
“A. Rossi Fanelli” del 14 novembre 2018 con la quale, a seguito del 
giudizio positivo espresso dalla Commissione di valutazione sull’attività 
didattica e di ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto, è 
stata approvata la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, 
della Legge n. 240/2010, della Dott.ssa Serena Rinaldo, in qualità di 
professore di II fascia per il Settore Concorsuale 05/E2, Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/11; 



 

  

 

Pag 3 

 

 19 febbraio 2019 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 29 
novembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/E2, Settore Scientifico Disciplinare BIO/11, stipulato dalla Dott.ssa 
Monica Ballarino, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 14 
marzo 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dalla Dott.ssa 
Monica Ballarino a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
05/E2 nella tornata 2016, con validità dal 10 aprile 2017 al 10 aprile 2023; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
“Charles Darwin” del 20 novembre 2018 con la quale, a seguito del 
giudizio positivo espresso dalla Commissione di valutazione sull’attività 
didattica e di ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto, è 
stata approvata la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, 
della Legge n. 240/2010, della Dott.ssa Monica Ballarino, in qualità di 
professore di II fascia per il Settore Concorsuale 05/E2, Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/11; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 22 novembre 2016 di conferimento della delega al 
Preside; 

 Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/N1, Settore Scientifico Disciplinare MED/46, stipulato dalla Dott.ssa 
Simona Ceccarelli, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 
14 marzo 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dalla Dott.ssa 
Simona Ceccarelli a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
06/N1 nella tornata 2016, con validità dal 31 marzo 2017 al 31 marzo 2023; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 26 settembre 2018 con la quale, a seguito del giudizio positivo 
espresso dalla Commissione di valutazione sull’attività didattica e di 
ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto, è stata approvata 
la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 
240/2010, della Dott.ssa Simona Ceccarelli, in qualità di professore di II 
fascia per il Settore Concorsuale 06/N1, Settore Scientifico Disciplinare 
MED/46; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
27 settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 



 

  

 

Pag 4 

 

 19 febbraio 2019 

06/N1, Settore Scientifico Disciplinare MED/46, stipulato dalla Dott.ssa 
Mary Anna Venneri, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 
14 marzo 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dalla Dott.ssa Mary 
Anna Venneri a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/N1 
nella tornata 2012, con validità dal 9 giugno 2014 al 9 giugno 2020; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 26 settembre 2018 con la quale, a seguito del giudizio positivo 
espresso dalla Commissione di valutazione sull’attività didattica e di 
ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto, è stata approvata 
la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 
240/2010, della Dott.ssa Mary Anna Venneri, in qualità di professore di II 
fascia per il Settore Concorsuale 06/N1, Settore Scientifico Disciplinare 
MED/46; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
27 settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
08/B2, Settore Scientifico Disciplinare ICAR/08, stipulato dal Dott. 
Antonino Favata, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 14 
marzo 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dal Dott. Antonino 
Favata a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 08/B2 nella 
tornata 2016, con validità dal 28 marzo 2017 al 28 marzo 2023; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 
Geotecnica del 12 novembre 2018 con la quale, a seguito del giudizio 
positivo espresso dalla Commissione di valutazione sull’attività didattica 
e di ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto, è stata 
approvata la proposta di chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della 
Legge n. 240/2010, del Dott. Antonino Favata, in qualità di professore di 
II fascia per il Settore Concorsuale 08/B2, Settore Scientifico Disciplinare 
ICAR/08; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 19 dicembre 
2018 con cui è stato espresso parere favorevole alla proposta di 
chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
09/D3, Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/25, stipulato dal Dott. 
Marco Stoller, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 14 
marzo 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dal Dott. Marco 
Stoller a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 09/D3 nella 
tornata 2013, con validità dal 24 novembre 2014 al 24 novembre 2020; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 20 novembre 2016 di conferimento della delega al Preside; 



 

  

 

Pag 5 

 

 19 febbraio 2019 

 Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 6 febbraio 2019, con cui è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/F4, Settore Scientifico Disciplinare MED/34, stipulato dal Dott. Marco 
Paoloni, con decorrenza dal 15 marzo 2016 e termine in data 14 marzo 
2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita dal Dott. Marco 
Paoloni a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/F4 nella 
tornata 2012, con validità dal 27 dicembre 2013 al 27 dicembre 2019; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Anatomiche, 
Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore del 10 settembre 
2018, con la quale, a seguito del giudizio positivo espresso dalla 
Commissione di valutazione sull’attività didattica e di ricerca svolta dal 
ricercatore nell’ambito del contratto, è stata approvata la proposta di 
chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, del Dott. 
Marco Paoloni, in qualità di professore di II fascia per il Settore 
Concorsuale 06/F4, Settore Scientifico Disciplinare MED/34; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 21 
settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato docente; 

 Vista la delibera n. 45/19, adottata dal Senato Accademico nella seduta 
del 12 febbraio 2019, con la quale, conformemente a quanto disposto 
dall’art. 20, comma 2, lett. j) dello Statuto di questo Ateneo, è stato 
espresso parere favorevole, alla chiamata a professori di ruolo di II fascia 
dei Dott.ri Gentile, Conte, Tocci, Rinaldo, Ballarino, Ceccarelli, Venneri, 
Favata, Stoller e Paoloni, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 
240/2010; 

 Vista la delibera n. 461 del 18 dicembre 2018, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2019; 

 Vista la delibera n. 462 del 18 dicembre 2018 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2019-2021; 

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di professori di ruolo di II 
fascia dei seguenti docenti: 

- Dipartimento di Neuroscienze Salute Mentale e Organi di Senso:  
SC 05/E1 SSD BIO/10 Dott.ssa Giovanna Gentile, nata a Isernia (IS) il 7 
maggio 1974; 



 

  

 

Pag 6 

 

 19 febbraio 2019 

- Dipartimento di Neuroscienze Umane: 
SC 06/D6 SSD MED/26 Dott.ssa Antonella Conte, nata a Roma (RM) il 30 
marzo 1972; 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare:  
SC 06/D1 SSD MED/11 Dott. Giuliano Tocci, nato a Roma (RM) l’8 gennaio 
1976; 

- Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”:  
SC 05/E2 SSD BIO/11 Dott.ssa Serena Rinaldo, nata a Roma il 20 giugno 
1977; 

- Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”:  
SC 05/E2 SSD BIO/11 Dott.ssa Monica Ballarino, nata a Roma il 10 aprile 
1973;  

- Dipartimento di Medicina Sperimentale:  
SC 06/N1 SSD MED/46 Dott.ssa Simona Ceccarelli, nata a Roma (RM) il 
19 aprile 1976; 
SC 06/N1 SSD MED/46 Dott.ssa Mary Anna Venneri, nata a Racale (LE) il 
29 marzo 1974; 

- Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica: 
SC 08/B2 SSD ICAR/08 Dott. Antonino Favata nato a Messina (ME) il 9 
settembre 1983; 

- Dipartimento di Ingegneria Chimica, Materiali e Ambiente: 
SC 09/D3 SSD ING-IND/25 Dott. Marco Stoller nato a Bonn (Germania) il 
16 dicembre 1974; 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e 
dell’Apparato Locomotore: 
SC 06/F4 SSD MED/34 Dott. Marco Paoloni nato Avezzano (AQ) il 3 aprile 
1975. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


